Codd.: Y Y². Trans. alt.: B Y³.

2 animalem *Y²*; cornu *Y*. — 3 adpropinquare *Y²*. — 7 autem habet / 36.12 demus] *deest fol.* *Y*. — 10 unicornorum *Y²*.

XXXVI. DE CASTORE

EST animal quod dicitur castor, innocentissimum ualde et quietum. ²Uirilia autem eius in medicinam proficiunt; ³inuenitur in palatum regis. ⁴Uenator autem currens, ut eum consequatur in montibus, ⁵castor autem uidens uenatorem persequentem, se ore suo incidit uirilia sua, et dat uenatori proiciens. ⁶Si autem aliis uenator eum persecutus postea fuerit, proicit se supinum, et ostendit se uenatori; ⁷et uenator uidens se non habere uirilia, discedit ab eo.

⁸O et tu, qui uiriliter agis, politeuta dei, si dederis uenatori que ei

sunt, amplius non accedit ad te; ⁹hoc est si habueris concupiscentiam malam, cupiditatem, moechiam, furtum, excide haec a te, et da diabulo. ¹⁰Dixit ergo et apostolus: Reddite omnibus debita, cui tributum tributum, cui honorem honorem, et cetera [Rom. 13. 7]. ¹¹Prius turpitudines peccatorum, que in nobis sunt, proiciamus diabulo, hoc est opera eius; ¹²et sic demus deo queque dei sunt, uota orationis, fructum bonorum operum nostrorum.

Codd.: Y². Fragm.: Y. Trans. alt.: B Y³.

5 persequente Y². — 6 subinum Y². — 8 accedit Y². — 10 cui tributu tr. cui honore hon. Y². — 12 deo ... nostrorum] YY²; orationes Y.

XXXVII. DE YENA HOC EST BELUA

LEX dixit: Non manducabis beluam neque similem ei [cf. Deut. 14. 8, Leu. 11. 27]. ²Est arenotelicon, hoc est masculo-femina; aliquando autem masculus fiet, aliquando uero femina: inmundum tamen est animal propter quod duas naturas habet; ³et ideo et Hieremias dixit: Numquid *spelunca beluae* hereditas mea mihi [Hier. 12. 9].

⁴Sic et omnis uir duplex animo belue comparatur: ad signum colligentis ergo aliquam masculorum habent exinde, hoc est animal; ⁵cum autem dimissa fuerit collecta, muliebrem naturam accipiunt. ⁶Bene dixit Phisiologus.

Codd.: Y Y².

ei] Y eius Y². — 2 arenotelicon] edit. corsnotelicon Y² arsnotelicon Y; maseel fi& Y². — 3 spelunca] add. ac Y².

XXXVIII. DE NILUO

Est animal quod dicitur niluuus, hoc est in flumine, figuram habens canis. ²Inimicus autem est corcodrilli; ³si autem uiderit corcodrillum dormientem, et apertum os eius, uadit niluuus et unguit se totum luto; ⁴et cum persicauerit lutum, insilit in ore corcodrilli, ⁵et omnia intestina eius et uiscera eicit.

⁶Sic est inintellegibilis infernus, rapiens omnem animam et mortificans: ⁷celestis autem noster saluator, accipiens terrenum corpus, descendit in infernum, ⁸donec raperet educens eos qui antea mortui

erant, secundum sanctas promissiones, ⁹et ut solueretur fortitudo et aculeus mortis.

Codd.: Y Y² Y³.

2 est autem *Y²*. — 3 inunguit *Y³* unguet *Y²*; totum] add. os eius *Y³*; luta *Y²*. — 5 intestina] *YY³* testimonia *Y²*. — 6 est] add. autem *Y²*. — 7 discidit *YY²*. — 8 antea] *Y* ante *Y³* a meta *Y²*; promissionis *Y²* om. *Y³*.

XXXIX. DE ECHINEMON

EST animal quod dicitur echinemon, inimicum autem draconi. ²Si autem inuenerit draconem, uadit contra eum et unguit se luto, ³et cooperiet nares suas de cauda sua, celans et inflans se, et sic astat contra draconem, donec eum interimat.

⁴Sic et saluator noster, accipiens ex terreni corporis substantiam, hoc est corpus quod accepit ex Maria, ⁵stetit donec occideret intelligibilem draconem Pharaonem, ⁶qui sedet super flumina Egypti, hoc est diabulum.

Codd.: Y Y² Y³.

1 echnemon *Y* om. *Y³*; inimicum] add. est *Y²*. — 2 inunguit *Y²*; lutum *Y²*. — 3 interimet *Y²*. — 4 externi *Y³* exterren *Y²*; substantia *Y*. — 5 occiderit *Y* ne- cauerit *Y³*. — 6 flumen *Y³*.

XL. DE CORNICOLA

HIEREMIAS propheta testatur quoniam: Sedisti sicut cornicola deserta [cf. Hier. 3. 2]. ²Phisiologus pronuntiauit quoniam unius uiri est; et si uir eius moriatur, non fit alio uiro, neque corpus uiri alie mulieri commiscetur.

³Sic ergo nunc deserta cornix sinagoga Iudeorum terrestris Hierusalem, que occidit uirum suum celestem, propter quod deserta est, non habens uirum Christum. ⁴Dixit enim apostolus de his qui ex gentibus crediderunt: *Statui* enim uos uni uiro uirginem castam exhibere Christo [II Cor. 11. 2]. ⁵Habemus ergo nos uirum diuinum sermonem in animis nostris, ut non appropinquet alienus, et inueniamur spelunca latronum.

Codd.: Y Y².

1 hieremie prophete *Y²*. — 2 moriat *Y*; commissetur *Y*. — 3 conix *Y*. — 4 statuit *Y²*.

XL. DE TURTURE

DIXIT Salomon: Uox turturis audita est in terra nostra [Cant. 2. 12].
²Turtur sedet in desertis, hoc est in solitudinibus secedens; ³non amat in medio multorum esse.

⁴Et saluator noster demorabatur in monte Oliueti (dixit enim);
⁵assumens Ihesus Petrum, Iacobum, et Iohannem, ascendit in montem [cf. Marc. 3. 13]. ⁶Turtur secedere in silentio amat: sic et generosi christofori eligunt in secreto habitare; ⁷christofori dicuntur Christum induti, qui imitantur turturem dominum nostrum Christum.

Codd.: *Y Y² Y³*.

⁴ oliueti] add. *Matt. 3.17 d.* — ^{4/7} dixit enim ... dieuntur Christum] *YY²* et omnis in solitudine sicut turtur etenim qui *Y³*. — ⁷ turture *Y*.

XLII. DE HYRUNDINE

EZECHIAS rex dixit in Esaia propheta: Sicut *hyrundo*, ita clamabo, et sicut columba, sic meditabor [Esai. 38. 14, cf. 59. 11]. ²Et in Hieremia dicitur: Turtur et hyrundo et cyneonia custodierunt tempus *introitus* sui [Hier. 8. 7]. ³De hyrundine locutus est Phisiologus quoniam semel generat, et iam non.

⁴Et saluator meus natus est semel in utero; ⁵baiulatus est semel, crucifixus est semel, et surrexit a mortuis semel: Unus deus, una fides, unum baptisma [Eph. 4. 5].

Codd.: *Y Y² Y³*.

² introtus *Y*. — ⁵ et surr.] *Y* resurrexit *Y²*.

XLIII. DE CERUO

IN psalmo XLI dicit: Sicut ceruus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, deus [Ps. 41. 2]. ²Ceruus inimicus est draconi; draco autem fugit a ceruo in fissuras terre; et uadens ceruus, et ebibens, implet nasa sua fontem aque, et euomit in fissuram terre, ³et educit draconem, et conculcauit eum, et occidit eum.

⁴Sic et dominus noster interfecit draconem magnum diabolum ex celestibus aquis, ⁵quibus habebat sapientie inenarrabilis; non enim potest draco baiulare aquam, neque diabolus sermones celestes. ⁶Si

enim et tu habueris intellegibiles dracones absconsos in corde tuo, inuoca Christum ab euangeliis per orationes, et ipse occidet eum: ⁷Tu es enim templum dei, et spiritus dei *habitauit in te* [I Cor. 3. 16]. ⁸Capilli autem cerui, ubi apparuerint in domo, uel de ossibus incenderis, numquam draconem inuenies: ⁹uestigium dei et timor Christi si inueniantur in corde tuo, nullus spiritus inmundus introibit tibi.

Codd.: Y Y² Y³.

1 dixit Y. — 2 fisuras Y; fisuram Y. — 4 noster] Y² meus Y. — 9 inueniuntur Y.

XLIV. DE RANA

EST rana que dicitur cperseus, hoc est desiccano. ²Cersea rana per estatem estus non curat; si autem comprehendenterit eam pluua, morietur; ³alie autem rane aquatice que inter aquas sunt, si uiderint radios solis et calefacte fuerint, baptizant se in fonte.

⁴Hoc est generosi abstinentes, desiccano sunt. ⁵Non pertinet eis de quibus patienter in abstinentiis laborantes; si autem pluua eos comprehendat, moriuntur (hoc est seculi cupiditates); ⁶aquatice autem rane in eis, que non sufferunt abstinentiam. ⁷Et si ad diem abstinuerint, non baiulantes radium solis intellegibilis, inmittunt se iterum in ea ipsa priora desideria.

Codd.: Y Y².

1 cperseus] *edit.* censeus YY². — 2 pluuiam Y². — 3 radius Y radium Y². — 5 comprehendit Y²; cupitates Y.

XLV. DE SAURA ID EST SALAMANDRA

Est mirabile hoc in Danihelo de tribus fratribus: in camino ignis missi sunt, ut et hymnum dicerent deo [*cf.* Dan. 3]. ²Uere non mirum iusti enim fuerunt; ³et si mortuos suos suscitauerunt, neque magnum iustos montes transferri in mare [*cf.* I. Cor. 13. 2]. ⁴Phisiologus dixit de saura que dicitur salamandra, quoniam si introiuit in camino ignis uel fornace balnearum, omnis ignis extinguitur; talem naturam habet. ⁵Quanto melius, qui secundum iustitiam *extinguerunt uirtutem* ignis, obturauerunt ora leonum [Heb. 11. 33].

Codd.: Y Y².

de alia id est salamandra YY². — 3 suscitatae sunt Y². — 5 obdurauerunt Y².

XLVI. DE LAPIDE MAGNITEN

EST lapis qui dicitur magnis, suspendit ferrum, si adheserit ferro, hoc est si apponatur ferro. ²Si ergo creatura hee facit, quanto melius creator omnium et factor suspendit celum a terra, et extendit celum sicut pellem.

Codd.: Y Y² Y³.

1 magnus *Y*; adherens ei si ergo *Y³*. — 2 hec creatura *Y*; quantum *Y³*; suspendit ... ext. celum] *om. Y³*.

XLVII. DE LAPIDE ADAMANTINO

EST lapis adamantinus, in orientis partibus inuenietur, ²non in diebus solis fulgens, sed in noctibus inuenitur; ³adamantinus dicitur quia omnia domat, ipsum enim nemo potest domare.

⁴Dominus meus et saluator omnes iudicat, et non iudicatur ab aliquo. ⁵Et in Amos propheta dicit: Et uidi lapidem adamantinum [Am. 7. 7]. ⁶Et tu, si inuentus fueris in orientis partibus, maxime si uocatus fueris iustus, inreprehensibilis et pius, sicut Iob [cf. Hiob 1. 1], innocens, et cetera, a solis ortu.

Codd.: Y Y² Y³.

1 inuenitur *Y²*. — 2 non in die tamen *Y³*; inuenitur adamantinus] *Y³ om. YY²*. — 3 enim] *YY²* autem *Y³*; nemo] *YY³* non *Y²*. — 4 sic et salu. noster omnis iud. *Y³*. — 5 dicit] *add.* de illi *Y³*.

XLVIII. DE COLUMBIS

IOHANNES euangelista dicit: Uidi celum apertum, et spiritum dei sicut columbam uenientem super eum [Matt. 3. 16, Marc. 1. 10, Ioh. 1. 32]. ²De multis columbis locutus est Phisiologus; sunt pegmatistes columbe; ³multa enim sunt genera columbarum, et multis coloribus et uariis; est niger, cinericius, auri speciem habens, mellitus (hoc est fuscus), icotus, albus, rufus; ⁴si autem omnes columbas mittat ad pegmatistes neminem inducet, solus rufus inducet omnes et placat.

⁵Sic sanguis saluatoris mei induxit omnes in uitam eternam: ⁶non Moyses, quia legem dedit, non Esaias, non quisque prophetarum, sed ipse ueniens dei filius dominus Ihesus Christus saluauit nos suo sanguine sancto. ⁷Hoc ipsum extra ab fornicaria: propter coc-

cinum signum saluata est anima eius: Maria sortita accepit coccinum purpuram [cf. Apoc. 17. 4]. ⁸Et in canticis canticorum dixit: *Uestis coccinea labia tua, et loquella tua speciosa* [Cant. 4. 3]. ⁹Et in Matheo: *Clamidem coccineam induerunt eum* [Ioh. 19. 2].

Codd.: YY².

2 permatice YY². — 3 mellinus Y²; icotus] Y totus YY²; rufus] add. in Y. — 4 pegmanites Y pezmanites YY²; plagat Y. — 5 mei] Y nostri YY². — 8 restis YY².

XLIX. DE SAURA FLIACE HOC EST ANGUILLA SOLIS

Est qui uocatur saura eliace, hoc est anguilla solis. ²Cum senuerit, impeditur duobus oculis suis, et exceccatur, non uidens solis lumen. ³Quid faciet? ex bona sua natura inquirit parietem respicientem ad orientem, ⁴et intrat in fissuram parietis, uidens ad orientem, et oriente sole aperientur ei oculi, et noua efficitur.